

3 - 10 февруари 2020 г.

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

Тежка акция на ПСС в Стара планина



Калофер
6 - 9 февруари 2020 г.

Без резултат завърши акцията по издирване на изчезнали туристи в района на Централна Стара планина. Тя продължи четири дни и в нея участваха доброволци на Планинската спасителна служба (ПСС) при БЧК, служители от охраната на парк „Централен Балкан“, доброволци от Стара Загора, от „НУРТС България“ ЕАД и военнослужещи от 61-а Стрямска механизирена бригада.

На 6 февруари, в Централния денонощен пост (ЦДП) на ПСС, през тел. 112, постъпва сигнал за баща и син, които на 4 февруари са

тръгнали към връх Ботев, а на 5-и към 16 ч. в телефонен разговор с майката се разбира, че са се загубили. Веднага, след като автомобилът им е намерен в местността „Паниците“, към предполагаемия район се отправя група от планински спасители от отрядите в Калофер и Карлово и от охраната на парк „Централен Балкан“. Метеорологичната обстановка в района е усложнена от силен вятър, снеговалеж и мъгла.

Междувременно от ЦДП започва прозвъняване по всички хижи в района, пуснато е и искане за локализация на мобилните им телефони чрез ГД ПБЗН на МВР. В ЦДП се обаждат свидетели, които дават допълнителна информация за района, в който са се разделили с изчезналите, което стеснява периметъра на търсене.

Започва обход на нови райони. Общо 17 планински спасители от отрядите в Калофер, Карлово, Пловдив, Пирдоп, София и Банско с 3 спасителни кучета при много тежки метеорологични условия

проверяват и всички постройки, в които изгубените биха могли да намерят подслон и е намерен част от челник.

В събота групата спасители вече е над 50 души, които внимателно оглеждат набелязаните предварително райони, като след стабилизиране на времето е пуснат и дрон над по-недостъпните места.

В последния ден от издирването, със съдействието на Министерство на отбраната на Р България, към планинските спасители се включиха и военнослужещите от 61-а Стрямска механизирена бригада с военен безпилотен летателен

апарат. С тяхна помощ бе основно претърсен по-малък, но много труден и опасен периметър в поречието на река Тунджа. Отново без резултат.

Планинската спасителна служба при БЧК благодари на всички доброволци и институции, които подпомогнаха работата на терен в една от най-тежките и мащабни акции за последните две години.



Ръководството на БЧК изказва дълбока признателност към планинските спасители, които за пореден път самоотвержено, отговорно и с висок професионализъм осъществиха една трудна и опасна за самите тях спасителна акция.

Курс "Инструктори по планинско спасяване"



Стара планина
4-7 февруари 2020 г.

В база „Бъзов дял“ на Планинската спасителна служба при БЧК в Троянския Балкан се проведе първият модул от курса за инструктори по планинско спасяване на ПСС. За да придобият звание, бъдещите обучители преминават през 4 етапа – два зимни и два летни, в които тренират теория и практика на преподаването. В обучението участваха 7 старши планински спасители от цялата страна, които трябваше да представят предварително зададени и разработени от самите тях теми.

„Цел, задачи и устройство на ПСС“, „Документи, регламентиращи дейността по планинско спасяване“, „Принципи и методически подходи на преподаването“, „Особености при

обучението на планинските спасители и средствата за онагледяване на учебния процес“ бяха сред темите, по които Николай Димов – началник на Учебния център на ПСС, и инструкторите Светослав Генков и Марин И. Хитров подготвиха бъдещите си колеги.

Работата на курсистите бе затруднена от метеорологичните условия в района, а спирането на тока ги постави в по-различни условия на преподаване от тези, за които са се подготвяли.



МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Координационна среща между БЧК и МКЧК-Белград



Белград, Сърбия
6-7 февруари 2020 г.

Представители на БЧК участваха в координационна среща с регионалната делегация на МКЧК-Белград по темите „Възстановяване на семейни връзки“ (ВСВ), „Закрила“ и „Международно хуманитарно право“ (МХП). Подписаното между БЧК и МКЧК Споразумение за партньорство за периода 2019-2020 беше анексирано, като с това се формализира одобреният бюджет, който МКЧК отпуска за финансиране на дейности на БЧК през 2020 г.

Предвид осъществената в края на 2019 г. от страна на МКЧК оценка на финансовия и административен капацитет на националното дружество, беше предоставена информация за

положителния предварителен резултат, постигнат от БЧК. При запазването или повишаването му ще влезе в сила нова и опростена система на отчетност между БЧК и МКЧК.

МКЧК препотвърди отправените към БЧК покани за участие на националното дружество в два глобални форума, а именно Лидерската платформа по ВСВ и Глобалната работна среща по имиграционно задържане.

По време на срещата беше обсъдена съвместната работа на БЧК с МКЧК-Белград по разпространение на нормите на МХП, проведен бе брифинг относно работата на Националния комитет по МХП и експертната работна група към него, проучване на възможности за включване на нови целеви групи - курсанти от Академия на МВР и военни/военноморски висши училища, провеждане на практическо упражнение за самооценка "Safer access" по разработена методология и с фасилитатор на МКЧК в края на септември 2020 г., подбор и подготовка на студенти за участие в Общоевропейското състезание по МХП и бежанско право и кръгла маса за университетски преподаватели по въпросите на МХП.

В рамките на проведената координационна среща беше потвърдено и провеждането на двустранна среща между ръководителя на регионалната делегация на МКЧК-Белград и ръководството на МВР, която се организира от БЧК.

144 години от основаването на Сръбския Червен кръст

*Белград, Сърбия
6 февруари 2020 г.*

Делегация на Българския Червен кръст участва в честването на 144-годишнината от създаването на Сръбския Червен кръст, провело се в тържествената зала на националното дружество. На церемонията



присъстваха множество представители на дипломатическия корпус (Белгия, Хърватия, Дания, Куба, Египет, Ирландия, Нидерландия, Индонезия, Северна Македония, Филипините, Словакия, Украйна, САЩ), на международни организации, агенции на ООН, медии, партньори на националното дружество, както и ръководителят на регионалната делегация на МКЧК в Белград.

В речта си председателят на Сръбския ЧК проф. Драган Радованович запозна гостите с историята на националното дружество, като подчерта, че през 2020 г. Сръбската академия на науките отбелязва 90 години от смъртта на основателя на червенокръстското дружество д-р Владан Джорджевич (1844-1930),

хуманист, първия образован сръбски хирург, писател, политик, учител на крал Милан.

Председателят на Сръбския ЧК отбеляза провелите се в края на 2019 г. уставни срещи на Международното движение на ЧК и ЧП, включително приемането на нова Стратегия 2030, нейните три цели и пет глобални предизвикателства. Той постави акцент върху развиването на програми и дейности, които поставят уязвимостта като основен критерий при взимането на решения за определяне на приоритетите на Националното дружество (НД). Проф. Драган Радованович подчерта необходимостта от продължаване на политиката на прозрачност, както и развиване на капацитета на клоновите организации, като необходима предпоставка за успешната дейност на НД и изпълнението на стратегическите му цели.

От страна на Българския Червен кръст беше поднесен поздравителен адрес към Сръбския Червен кръст, както и



мемоарен плакет 140 г. БЧК, придружен с историческа книга за създаването и развитието на организацията през годините. Бяха отправени покани за участие на представители на Сръбския ЧК в предстоящи национални инициативи на БЧК.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Специализирани обучения



София
8 февруари 2020 г.

БМЧК-София проведе обучение на тема „Умения за живот“, в което се включиха 37 доброволци на организацията и служители на СО на БЧК.

Младежите разиграха множество ролеви игри и работиха по различни теми от наръчника за работа по програмата „Life Skills“, разработен от Датския младежки Червен кръст за млади доброволци, които желаят да се обучат за фасилитиране на тема „Умения за живот“. Бяха презентирани едни от най-важните

основни умения, от които младежите се нуждаят, за да управляват ежедневието си и активно да се включват в живота на общността. Фокусът бе върху овластяването на младите хора чрез упражнения, които окуражават активността им и стимулират личното им усъвършенстване по различни теми. Придобиването на основни „умения за живот“ е от съществено значение при изграждането на способността на младите хора да се ангажират активно със своите общности.

Участниците получиха подготовка за презентатори и фасилитатори, като имаха възможност да разработят и представят поредица от житейски казуси и въпроси, които вълнуват младите хора.

Видин
януари 2020 г.

Обл.С на БЧК-Видин проведе два курса по първа долекарска помощ на работното място. Служителите и работниците от шивашката фирма „Бдинтекс“ в града и учителите от СУ „Св. Св. Кирил и Методий“ – гр. Брегово, бяха запознати с основните знания и умения по оказване на първа помощ при евентуални инциденти по време на работа.



Ловеч
28 януари - 5 февруари 2020 г.

Община Ловеч бе домакин на поредица обучения за възрастни хора за действия при наводнение, бедствия и аварии, организирани от ГД „Пожарна безопасност и защита на населението“, с партньори консорциум „Дикон – БЧК“.

Лектори бяха представители на РД ПБЗН – Ловеч, преминали обучение по линия на ГД ПБЗН във връзка с изпълнението на проект „Центрове за повишаване готовността на населението за реакция при наводнения“. В курса участваха представители на клубовете на инвалидите, на кметските и обществените съвети,



кметове и кметски наместници в селата: Радювене, Скобелево, Изворче, Соколово, Казачево, Хлеvene, Лешница, Стефаново, Малиново, Прелом, Къкринa, Брестово, Дъбрава, Горно Павликене, Сливек, Лисец, Баховица, Владиня, Дренов, Деветаки, Тепава, Смочан, Пресяка и Гостиня.

Обученията включваха теоретична подготовка чрез лекции, решаване на конкретни казуси и работа по групи. В практическия модул бяха застъпени изготвянето на семеен план за евакуация, готовността на раницата за бедствия, правилното използване на спасителната жилетка и демонстрация на спасяване с лодка.

Обл.С на БЧК-Ловеч осигури транспорта, логистиката и храната на участниците, медицинско лице и придружител на групата и всички материали за провеждане на обученията.

Участниците изказаха своята благодарност към организаторите и обучителите за полезността и необходимостта хората да придобият умения как да действат адекватно при възникнали бедствия.



ЕВРОПЕЙСКА ХРАНИТЕЛНА ПРОГРАМА

Продължава раздаването на хранителни продукти



Кърджали
януари 2020 г.

На територията на Кърджалийска област седем от осемте временни пункта за раздаване на индивидуални хранителни пакети по Оперативна програма за храни и/или основно материално подпомагане, управлявана от АСП, приключиха своята работа.

От 8 097 бенефициенти по Програмата - план 2018, до момента 7 462 души са получили полагащата им се помощ. Увеличен бе и броят на проведените индивидуални консултации по петте вида съпътстващи хранителната програма мерки, осъществени от служителите във временните пунктове. Обучителни екипи на Обл.С на БЧК-Кърджали продължават провеждането на групови консултации по график и желание на хората от местните общности.

Временният пункт в Кърджали ще продължи да работи до 28 февруари.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Нови водни спасители

Добрич
4 февруари 2020 г.

Обл.С на БЧК-Добрич успешно приключи първия за 2020 година курс за "Воден спасител на плавни басейни и водни паркове". По време на обучението курсистите усвояваха теоретични знания и практически умения и техники на водното спасяване.

Заклучителният изпит успешно издържаха явилите се десет кандидати, които получиха сертификат за воден спасител.

